nous et à nos prédicesseurs comtes et comtesses de Haynnau,

les successions de noz sers trespassez hors de nostre dit pays

de Haynnau, tant es villes de Tournay, Cambray, Bruges,

Louvaing, Bruxelles, comme ailleurs, esté rendues, baillées et

délivrées, lesquelz sers et serves, selonc iiitlitte loy et coustume

de nostre avant dit pays de Haynnau, povoient très bien

acquérir et acquester rentes et héritaiges et si leur en povoient

bien succéder à cause de leurs patrimosnes et parens, mais ilz

n'en povoient riens vendre, fourfaire ne aliéner, pour quelque

besoing ou néccessité qu'ilz eussent, se ce n'estoit par le gré,

consentement et licence de nous et desdiz autres seigneurs

haulx justiciiers, noz subgets, à cuy ilz esloient serfs ou de nos

ofticiiers et des leurs. Et se prenoit et levoit la sucession

desdis serfs, tant en meubles comme en héritaiges, partout,

en quelconques lieux, villes ou places qu'ilz estoient, tantost

après le trespas desdis serfs. Et se ilz estoient mariez et délais-

soient femme ou la femme mary, le seigneur du serf partissoit

lors à moittié contre le darain vivant. Et après le trespas

d'icelluy derrain vivant, se il estoit aussi serf, le remannant

appartenoit à son seigneur.

Et ceste coustume estoit telle, aussi bien pour lesdis serfs

comme pour les bastars et aubains dont cy dessus est faicte

mention, à la charge de leurs loyalles debtes payer à rencontre

de leurs remanans et aussi de leurs services et obsèques

raisonnablement et gracieusement faire célébrer, si avant que

I
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les biens demeurez le povoient fournir et saftisfaire honneste-

ment; desquelz serfs et serves n'y avoitnul, quel qu'il fust, qui

de ce servaige se peust acquitter ne délivrer, se ce n'estoit par

fait espécial de chartre et previlège souffissanmf^nt donné et

approuvé par princes ou seigneurs puissans de ce faire, ou que

les villes et lieux où ilz aloient de vie à trespas en fussent

affranchis et previlégiiez; et tel estoit le droit de nous et de

pluiseurs seigneurs liaulx justiciiers noz subgets oudit pays et

comté de Haynnau. Et pour ce que aucunesfois sourdoient

questions touchant le fait des dessus diz meilleurs cattelz et

mortesmains, aussi pour successions de bastars, aubains et

serfs, tant de nous et pour nostre héritaigt^, à l'encontre des

manans et subgets de noslre dit pays, comme des s<'igneurs

haulx justiciiers d'icelui pays l'un à l'encontre de l'autre ou des

hoirs des trespassez, nous advions court propre et singulière